


НДФЛ – 2021

Приказ ФНС России от 15.10.2020 г. № ЕД-7-11/753 
«Об утверждении формы расчета сумм налога 

на доходы физических лиц, исчисленных 
и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), 

порядка ее заполнения и представления, а также 
формата представления расчета сумм налога 

на доходы физических лиц, исчисленных 
и удержанных налоговым агентом, 

в электронной форме»
(вступает в силу с 01.01.2021 г. и применяется 

начиная с представления формы за I квартал 2021 г.)



6-ндфл с I кв. 2021 г.



6-ндфл с I кв. 2021 г.



6-ндфл с I кв. 2021 г.



6-ндфл с I кв. 2021 г.



6-ндфл с I кв. 2021 г.



6-ндфл с I кв. 2021 г.



6-ндфл с 2021 г.



6-ндфл с 2021 г.



6-ндфл с 2021 г.



6-ндфл с 2021 г.



Действующая форма 2020 г.



Форма отчета 2020 г.



Контрольные соотношения (письмо ФНС России от 10.03.2016 г. 
№ БС-4-11/3852 в редакции изменений и дополнений)

Формула проверки полноты уплаты НДФЛ до 2021 года
 
Формула 2.1.  Строка 070 «Сумма удержанного налога» – Строка 090 «Сумма 
налога, возвращенная налоговым агентом» < = данные Карточка расчетов 
с бюджетом налогового агента (КРСБ НА) с начала налогового периода 

Формула, применяемая на практике   
Сумма строк 140 «Сумма удержанного налога» – Строка 090 < = данные 
КРСБ НА с начала налогового периода

Формула, применяемая отдельными налоговыми инспекциями    
Сумма строк 140 – (Строка 090 текущего отчета – Строка 090 предыдущего 
отчета)
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Контрольные соотношения (письмо ФНС России от 10.03.2016 г. 
№ БС-4-11/3852 в редакции изменений и дополнений)

Формула проверки своевременности уплаты НДФЛ до 2021 года
 
Формула 2.2.  Дата по строке 120 «Срок перечисления налога» >, = 
дате перечисления по данным КРСБ НА (дата уплаты суммы НДФЛ)
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Предполагаемые формулы с 2021 года
 
Сумма НДФЛ к уплате за последние три месяца отчетного периода > = 
строка 030 «Сумма налога на доходы физических лиц, удержанная за 
последние три месяца отчетного периода» – строка 040 «Сумма налога на 
доходы физических лиц, возвращенная в последние три месяца 
отчетного периода»

Сумма НДФЛ к уплате на соответствующую дату, указанную 
в строке 031 «Срок перечисления налога» > = сумма строк 032 
«Сумма налога» до указанной даты включительно – сумма строк 042 
«Сумма налога» до указанной даты

Срок перечисления НДФЛ должен быть ранее или совпадать 
с датой, указанной в строке 031 «Срок перечисления налога»
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Федеральный закон                                               
от 23.11.2020 № 372-ФЗ 

«О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской 

Федерации в части налогообложения 
доходов физических лиц, 

превышающих 5 миллионов рублей 
за налоговый период»
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Ст.224 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 224. Налоговые ставки
1. Налоговая ставка устанавливается в следующих размерах:

13 процентов - если сумма налоговых баз, указанных в п.2.1 ст. 210 …. Кодекса, за налоговый 
период составляет менее 5 миллионов рублей или равна 5 миллионам рублей;

650 тысяч рублей и 15 процентов суммы налоговых баз, указанных в п.2.1 ст. 210 …. 
Кодекса, превышающей 5 миллионов рублей, - если сумма налоговых баз, указанных в п.2.1 
ст. 210 …. Кодекса, за налоговый период составляет более 5 миллионов рублей.

Налоговая ставка, установленная настоящим пунктом, подлежит применению в отношении 
совокупности всех доходов физического лица - налогового резидента Российской Федерации, 
подлежащих налогообложению, за исключением доходов, облагаемых по налоговым ставкам, 
предусмотренным пунктами 1.1 (доходы от продажи имущества), 2 (ставка 35%), 5 (ставка 9% 
с доходов в части процентов по облигациям и др.) и 6 (ставка 30 % с доходов по ценным 
бумагам иностранных граждан) настоящей статьи.
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Ст. 224 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 224. Налоговые ставки

1.1. Налоговая ставка устанавливается в размере 13 процентов для 
физических лиц - налоговых резидентов Российской Федерации в отношении 
доходов от продажи имущества (за исключением ценных бумаг) и (или) 
доли (долей) в нем, доходов в виде стоимости имущества (за 
исключением ценных бумаг), полученного в порядке дарения, а также 
подлежащих налогообложению доходов, полученных такими физическими 
лицами в виде страховых выплат по договорам страхования и выплат 
по пенсионному обеспечению.
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Ст. 224 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 224. Налоговые ставки

3.1. В отношении доходов физических лиц, не являющихся налоговыми 
резидентами Российской Федерации, указанных в абзацах третьем - 
седьмом, девятом п.3 настоящей статьи, налоговая ставка устанавливается 
в следующих размерах:

13 процентов - если сумма соответствующих доходов за налоговый период 
составляет менее 5 миллионов рублей или равна 5 миллионам рублей;

650 тысяч рублей и 15 процентов суммы соответствующих доходов, 
превышающей 5 миллионов рублей, - если сумма соответствующих 
доходов за налоговый период составляет более 5 миллионов рублей.
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Ст. 224 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 224. Налоговые ставки
3. Налоговая ставка устанавливается в размере 30 процентов в отношении всех доходов, 
получаемых физическими лицами, не являющимися налоговыми резидентами Российской 
Федерации, за исключением доходов, получаемых:
- в виде дивидендов от долевого участия в деятельности российских организаций, в отношении 
которых налоговая ставка устанавливается в размере 15 процентов;
- от осуществления трудовой деятельности, указанной в ст.227.1 …… Кодекса, в отношении которых 
налоговая ставка устанавливается в размере 13 процентов, предусмотренном п.3.1 настоящей 
статьи;
- от осуществления трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста 
в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации», в отношении которых налоговая ставка 
устанавливается 
в размере 13 процентов, предусмотренном п.3.1 настоящей статьи;
- от осуществления трудовой деятельности участниками Государственной программы по оказанию 
содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, а также членами их семей, совместно переселившимися на постоянное 
место жительства 
в Российскую Федерацию, в отношении которых налоговая ставка устанавливается в размере 13 
процентов, предусмотренном п.3.1 настоящей статьи;
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Статья 224. Налоговые ставки
3. Налоговая ставка устанавливается в размере 30 процентов в отношении всех доходов, 
получаемых физическими лицами, не являющимися налоговыми резидентами Российской 
Федерации, за исключением доходов, получаемых:
- от исполнения трудовых обязанностей членами экипажей судов, плавающих под Государственным 
флагом Российской Федерации, в отношении которых налоговая ставка устанавливается в размере 
13 процентов, предусмотренном п.3.1 настоящей статьи;
- от осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами или лицами без гражданства, 
признанными беженцами или получившими временное убежище на территории Российской 
Федерации в соответствии с Федеральным законом «О беженцах», в отношении которых налоговая 
ставка устанавливается в размере 13 процентов, предусмотренном п.3.1 настоящей статьи;

- в виде дивидендов по акциям (долям) международных холдинговых компаний, которые являются 
публичными компаниями на день принятия решения такой компании о выплате дивидендов, в 
отношении которых налоговая ставка устанавливается в размере 5 процентов. Налоговая ставка, 
указанная в настоящем абзаце, применяется по доходам, полученным до 1 января 2029 года, и при 
условии, что иностранные организации, в порядке редомициляции которых зарегистрированы такие 
компании, являлись публичными компаниями по состоянию на 1 января 2018 года;

- в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках, находящихся на территории 
Российской Федерации, в отношении которых налоговая ставка устанавливается в размере 13 
процентов, предусмотренном п.3.1 настоящей статьи;
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Ст. 224 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 224. Налоговые ставки
2. Налоговая ставка устанавливается в размере 35 процентов в отношении следующих 
доходов:

- стоимости любых выигрышей и призов, получаемых в проводимых конкурсах, играх и 
других мероприятиях в целях рекламы товаров, работ и услуг, в части превышения 
размеров, указанных в п.28 ст.217 ….. Кодекса;

- суммы экономии на процентах при получении налогоплательщиками заемных 
(кредитных) средств в части превышения размеров, указанных в п.2 ст.212 … Кодекса;

- доходов в виде платы за использование денежных средств членов кредитного 
потребительского кооператива (пайщиков), а также процентов за использование 
сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом средств, 
привлекаемых в форме займов от членов сельскохозяйственного кредитного 
потребительского кооператива или ассоциированных членов сельскохозяйственного 
кредитного потребительского кооператива, налоговая база по которым определяется в 
соответствии со ст.214.2.1 …. Кодекса.
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Ст. 224 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 224. Налоговые ставки

5. Налоговая ставка устанавливается в размере 9 процентов в отношении доходов в виде 
процентов по облигациям с ипотечным покрытием, эмитированным до 1 января 2007 года, 
а также по доходам учредителей доверительного управления ипотечным покрытием, 
полученным на основании приобретения ипотечных сертификатов участия, выданных 
управляющим ипотечным покрытием до 1 января 2007 года.

6. Налоговая ставка устанавливается в размере 30 процентов в отношении доходов по 
ценным бумагам (за исключением доходов в виде дивидендов), выпущенным 
российскими организациями, права по которым учитываются на счете депо иностранного 
номинального держателя, счете депо иностранного уполномоченного держателя и (или) 
счете депо депозитарных программ, выплачиваемых лицам, информация о которых не 
была предоставлена налоговому агенту в соответствии с требованиями ст.214.6 ……  
Кодекса.
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Ст. 210 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 210. Налоговая база
2.1. Совокупность налоговых баз, в отношении которой применяется налоговая ставка, 
предусмотренная п.1 ст.224 …… Кодекса (13 процентов), включает в себя следующие 
налоговые базы, каждая из которых определяется в отношении доходов физических лиц 
- налоговых резидентов Российской Федерации отдельно:
1) налоговая база по доходам от долевого участия (в том числе по доходам в виде 
дивидендов, выплаченных иностранной организации по акциям (долям) российской 
организации, признанных отраженными налогоплательщиком в налоговой декларации 
в составе доходов);
2) налоговая база по доходам в виде выигрышей, полученных участниками азартных 
игр и участниками лотерей;
3) налоговая база по доходам по операциям с ценными бумагами и по операциям 
с производными финансовыми инструментами;
4) налоговая база по операциям РЕПО, объектом которых являются ценные бумаги;
5) налоговая база по операциям займа ценными бумагами;
6) налоговая база по доходам, полученным участниками инвестиционного товарищества;
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Ст. 210 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 210. Налоговая база
2.1. Совокупность налоговых баз, в отношении которой применяется налоговая ставка, 
предусмотренная п.1 ст.224 ….. Кодекса (13 процентов), включает в себя следующие 
налоговые базы, каждая из которых определяется в отношении доходов физических 
лиц - налоговых резидентов Российской Федерации отдельно:
…….
7) налоговая база по операциям с ценными бумагами и по операциям с производными 
финансовыми инструментами, учитываемым на индивидуальном инвестиционном 
счете;
8) налоговая база по доходам в виде сумм прибыли контролируемой иностранной 
компании (в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной 
компании);
9) налоговая база по иным доходам, в отношении которых применяется налоговая 
ставка, предусмотренная п.1 ст.224 ….. Кодекса (далее в настоящей главе - основная 
налоговая база).
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Ст. 210 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 210. Налоговая база
2.2. Совокупность налоговых баз, в отношении которой применяется налоговая ставка, 
предусмотренная абзацем первым п.3 ст. 224 …. Кодекса (30 процентов), включает в себя следующие 
налоговые базы, каждая из которых определяется в отношении доходов физических лиц, не 
являющихся налоговыми резидентами Российской Федерации, отдельно:
1) налоговая база по доходам в виде выигрышей, полученных участниками азартных игр и участниками 
лотерей;
2) налоговая база по доходам по операциям с ценными бумагами и по операциям с производными 
финансовыми инструментами;
3) налоговая база по операциям РЕПО, объектом которых являются ценные бумаги;
4) налоговая база по операциям займа ценными бумагами;
5) налоговая база по доходам, полученным участниками инвестиционного товарищества;
6) налоговая база по операциям с ценными бумагами и по операциям с производными финансовыми 
инструментами, учитываемым на индивидуальном инвестиционном счете;
7) налоговая база по доходам от продажи недвижимого имущества и (или) доли (долей) в нем, 
а также по доходам в виде объекта недвижимого имущества, полученного в порядке дарения;
8) налоговая база по иным доходам, в отношении которых применяется налоговая ставка, 
предусмотренная абзацем первым п.3 ст.224 ….. Кодекса.
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Ст. 210 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 210. Налоговая база
3. Основная налоговая база определяется как денежное выражение доходов, подлежащих 
налогообложению и учитываемых при определении указанной налоговой базы, уменьшенных на сумму 
налоговых вычетов, предусмотренных ст.ст.218 - 221 ….. Кодекса (за исключением налоговых вычетов, 
указанных в пунктах 2.3 и 6 настоящей статьи), с учетом особенностей, установленных настоящей главой.
Если иное не установлено настоящей статьей, в отношении налоговых баз, не относящихся к основной 
налоговой базе, налоговые вычеты, предусмотренные ст.ст.218 - 221 …. Кодекса, не применяются.
Если сумма налоговых вычетов в налоговом периоде окажется больше суммы доходов, подлежащих 
налогообложению и учитываемых при определении основной налоговой базы за этот же налоговый период, то 
применительно к этому налоговому периоду налоговая база принимается равной нулю. При этом на 
следующий налоговый период разница между суммой налоговых вычетов и суммой доходов не переносится, 
если иное не предусмотрено настоящей главой.
У налогоплательщиков, получающих пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
при отсутствии в налоговом периоде доходов, подлежащих налогообложению и учитываемых при 
определении основной налоговой базы, разница между суммой налоговых вычетов и суммой доходов, 
учитываемых при определении основной налоговой базы, может переноситься на предшествующие 
налоговые периоды в порядке, предусмотренном настоящей главой.
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Ст. 210 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 210. Налоговая база
4. Если иное не установлено п.6 настоящей статьи, при определении налоговой базы, не указанной в п.2.1 или 2.2 
настоящей статьи, налоговая база определяется как денежное выражение соответствующих доходов, подлежащих 
налогообложению.
6. Налоговая база по доходам от продажи имущества (за исключением ценных бумаг) и (или) доли (долей) в 
нем, по доходам в виде стоимости имущества (за исключением ценных бумаг), полученного в порядке 
дарения, а также по подлежащим налогообложению доходам, полученным физическими лицами в виде 
страховых выплат по договорам страхования и выплат по пенсионному обеспечению, в отношении которых 
применяется налоговая ставка, установленная п.1.1 ст.224 ….. Кодекса, определяется как денежное выражение 
таких доходов, подлежащих налогообложению, уменьшенных на сумму налоговых вычетов, 
предусмотренных подп.1 (в части, относящейся к проданным имуществу и (или) доле (долям) в нем) и 2 п.1 ст. 220 
….. Кодекса, а также с учетом особенностей, установленных статьями 213, 213.1 и 214.10 …. Кодекса.
В случае, если в налоговом периоде сумма налоговых вычетов, предусмотренных ст.ст.218 и 219, подп.3 и 4 п.1 
ст. 220 ….. Кодекса, не может быть полностью учтена при определении основной налоговой базы, такие 
налоговые вычеты в части, которая не может быть учтена при определении основной налоговой базы, учитываются 
по итогам этого же налогового периода при определении налоговой базы по доходам, указанным в абз. первом 
настоящего пункта, но в размере не более суммы такой налоговой базы. При этом на следующий налоговый период 
указанные в настоящем абзаце налоговые вычеты не переносятся, если иное не предусмотрено настоящей главой.
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Ст. 225 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 225. Порядок исчисления налога

1. Сумма налога при применении налоговой ставки, установленной п.1 ст. 224 …. 
Кодекса, исчисляется в следующем порядке:

1) если сумма налоговых баз, указанных в п.2.1 ст. 210 ….. Кодекса, составляет 
менее 5 миллионов рублей или равна 5 миллионам рублей, - как 
соответствующая налоговой ставке, установленной абзацем вторым п.1 ст. 224 …. 
Кодекса, процентная доля указанной суммы налоговых баз;

2) если сумма налоговых баз, указанных в п.2.1 ст. 210 ….. Кодекса, составляет более 
5 миллионов рублей, - как сумма 650 тысяч рублей и величины, равной 
соответствующей адвалорной налоговой ставке, установленной абз. третьим п.1 
ст. 224 … Кодекса, процентной доле уменьшенной на 5 миллионов рублей суммы 
налоговых баз, указанных в п.2.1 ст. 210 …. Кодекса.
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Ст. 225 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 225. Порядок исчисления налога

1.1. Сумма налога при применении налоговой ставки, установленной абзацем первым 
п.3 ст.224 …. Кодекса (30 процентов), исчисляется как соответствующая налоговой 
ставке процентная доля суммы налоговых баз, указанных в п.2.2 ст.210 ….  Кодекса.

1.2. Сумма налога при применении налоговых ставок, установленных п.п. 2, 5, 6 (35, 9 
и 30 процентов) ст.224 ….. Кодекса, исчисляется как соответствующая налоговой 
ставке процентная доля налоговой базы, указанной в п.4 ст.210 …..  Кодекса.

1.3. Сумма налога при применении налоговой ставки, установленной п.1.1 ст.224 …. 
Кодекса (доходы от продажи имущества, по договорам страхования, по 
пенсионным выплатам), исчисляется как соответствующая налоговой ставке 
процентная доля налоговой базы, указанной в п.6 ст.210 ….. Кодекса.
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Ст. 225 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 225. Порядок исчисления налога

1.4. Сумма налога при применении налоговой ставки, установленной п.3.1 ст. 224 ….. 
Кодекса (13 процентов в отношении трудовой деятельности иностранных граждан, 
беженце, ВКС и т.д.), исчисляется в следующем порядке:

1) если сумма доходов, подлежащих налогообложению и учитываемых при 
определении налоговой базы, составляет менее 5 миллионов рублей или равна 
5 миллионам рублей, - как соответствующая налоговой ставке, установленной абзацем 
вторым п.3.1 ст.224 ….. Кодекса, процентная доля налоговой базы;

2) если сумма доходов, подлежащих налогообложению и учитываемых при 
определении налоговой базы, составляет более 5 миллионов рублей, - как сумма 650 
тысяч рублей и величины, равной соответствующей адвалорной налоговой ставке, 
установленной абзацем третьим п.3.1 ст. 224 ….. Кодекса, процентной доле уменьшенной 
на 5 миллионов рублей суммы налоговой базы.
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Ст. 225 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 225. Порядок исчисления налога

2. В отношении физического лица - налогового резидента Российской Федерации 
общая сумма налога представляет собой сумму, полученную в результате сложения 
сумм налога, исчисленных в соответствии с п.1 (основная налоговая база), 1.2 (доходы 
по ставкам 35 и 9 %), 1.3 (доходы от продажи имущества, по договорам 
страхования, в части пенсионных выплат) настоящей статьи.

2.1. В отношении физического лица, не являющегося налоговым резидентом 
Российской Федерации, общая сумма налога представляет собой сумму, полученную 
в результате сложения сумм налога, исчисленных в соответствии с пунктами 1.1 
(доходы по ставке 30 %), 1.2 (доходы по ставкам 35, 9 и 30 процентов), 1.4 (доходы 
от трудовой деятельности по ставке 13 %) настоящей статьи.
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Ст. 226 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 226. Особенности исчисления налога налоговыми агентами. Порядок и сроки уплаты 
налога налоговыми агентами

3. Исчисление сумм налога производится налоговыми агентами на дату фактического получения 
дохода, определяемую в соответствии со ст. 223 ….. Кодекса, нарастающим итогом с начала 
налогового периода применительно ко всем доходам (за исключением доходов от долевого участия в 
организации, а также доходов, в отношении которых исчисление сумм налога производится в 
соответствии со статьей 214.7 настоящего Кодекса), в отношении которых применяется налоговая 
ставка, установленная п.1 или 3.1 ст. 224 …… Кодекса, начисленным налогоплательщику за данный 
период, с зачетом удержанной в предыдущие месяцы текущего налогового периода суммы налога.

Сумма налога применительно к доходам, в отношении которых применяются иные налоговые ставки, 
а также к доходам от долевого участия в организации исчисляется налоговым агентом отдельно по 
каждой сумме указанного дохода, начисленного налогоплательщику.

Исчисление суммы налога производится без учета доходов, полученных налогоплательщиком 
от других налоговых агентов, и удержанных другими налоговыми агентами сумм налога.
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Ст. 226 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 226. Особенности исчисления налога налоговыми агентами. Порядок и сроки уплаты 
налога налоговыми агентами
7. Сумма налога, исчисленная по налоговой ставке, указанной в п.1 или 3.1 ст.224 ….. Кодекса, и удержанная налоговым 
агентом у налогоплательщика, в отношении которого он признается источником дохода, уплачивается в бюджет 
в следующем порядке:
если на момент уплаты налога в бюджет сумма налога, исчисленная и удержанная налоговым агентом 
у налогоплательщика, рассчитанная нарастающим итогом с начала налогового периода, составляет менее 650 
тысяч рублей или равна 650 тысячам рублей, - уплата налога производится по месту учета (месту жительства) 
налогового агента в налоговом органе, а также по месту нахождения каждого его обособленного подразделения;";
если на момент уплаты налога в бюджет сумма налога, исчисленная и удержанная налоговым агентом 
у налогоплательщика, рассчитанная нарастающим итогом с начала налогового периода, превысила 650 тысяч 
рублей, - уплата налога производится по месту учета (месту жительства) налогового агента в налоговом органе, а также по 
месту нахождения каждого его обособленного подразделения в следующем порядке:
- отдельно уплачивается сумма налога в части, недостающей до 650 тысяч рублей, относящаяся к части налоговой 
базы до 5 миллионов рублей включительно;
- отдельно уплачивается часть суммы налога, превышающая 650 тысяч рублей, относящаяся к части налоговой 
базы, превышающей 5 миллионов рублей.
Сумма налога, исчисленная по иным налоговым ставкам и удержанная налоговым агентом у налогоплательщика, 
в отношении которого он признается источником дохода, уплачивается в бюджет по месту учета (месту жительства) 
налогового агента в налоговом органе, а также по месту нахождения каждого его обособленного подразделения.
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Ст. 226 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 226. Особенности исчисления налога налоговыми агентами. Порядок и сроки уплаты 
налога налоговыми агентами
Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по месту нахождения обособленного подразделения 
организации, определяется исходя из суммы дохода, подлежащего налогообложению, начисляемого и 
выплачиваемого работникам этого обособленного подразделения, а также исходя из сумм доходов, 
начисляемых и выплачиваемых по договорам гражданско-правового характера, заключаемым с физическими 
лицами обособленным подразделением (уполномоченными лицами обособленного подразделения) от имени 
такой организации.

Налоговые агенты - индивидуальные предприниматели, которые состоят в налоговом органе на учете по 
месту осуществления деятельности в связи с применением системы налогообложения в виде единого налога 
на вмененный доход для отдельных видов деятельности и (или) патентной системы налогообложения, с 
доходов наемных работников обязаны перечислять исчисленные и удержанные суммы налога в бюджет по 
месту своего учета в связи 
с осуществлением такой деятельности.

Налоговые агенты - российские организации, указанные в п.1 настоящей статьи, имеющие несколько 
обособленных подразделений на территории одного муниципального образования, вправе перечислять 
исчисленные и удержанные суммы налога в бюджет по месту нахождения одного из таких обособленных 
подразделений либо по месту нахождения организации, если указанная организация и ее обособленные 
подразделения имеют место нахождения на территории одного муниципального образования, выбранным 
налоговым агентом самостоятельно с учетом порядка, установленного п.2 ст.230 ….. Кодекса.
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Ст. 226 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 226. Особенности исчисления налога налоговыми агентами. Порядок и сроки уплаты 
налога налоговыми агентами

7.1. Налоговыми агентами для целей настоящей главы признаются также российские 
организации, которые производят перечисление сумм денежного довольствия, денежного 
содержания, заработной платы, иного вознаграждения (иных выплат) военнослужащим 
и лицам гражданского персонала (федеральным государственным гражданским служащим 
и работникам) Вооруженных Сил Российской Федерации.

Совокупная сумма налога, исчисленная и удержанная налоговым агентом с указанных 
сумм, перечисляется в бюджет в порядке, предусмотренном п.7 настоящей статьи, без 
применения положений о необходимости уплаты налога в бюджет по месту 
нахождения обособленных подразделений налогового агента.
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Ст. 227 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 227. Особенности исчисления сумм налога отдельными категориями физических лиц. Порядок 
и сроки уплаты налога, порядок и сроки уплаты авансовых платежей указанными лицами
6. Общая сумма налога, подлежащая уплате в соответствующий бюджет, исчисленная в соответствии 
с налоговой декларацией с учетом положений настоящей статьи, уплачивается по месту учета 
налогоплательщика в срок не позднее 15 июля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Если на момент уплаты налога в бюджет сумма налога, рассчитанная за налоговый период без учета 
уменьшений суммы налога, предусмотренных п.3 настоящей статьи (налог, удержанный налоговыми 
агентами + авансовые платежи), превышает 650 тысяч рублей, то часть суммы налога, превышающая 650 
тысяч рублей, относящаяся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей, уплачивается 
отдельно от суммы налога в части, недостающей до 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы 
до 5 миллионов рублей включительно.
п.8…..
Если на момент уплаты авансового платежа в бюджет сумма авансового платежа, рассчитанная 
нарастающим итогом с начала налогового периода, превышает 650 тысяч рублей, то часть суммы авансового 
платежа, превышающая 650 тысяч рублей, относящаяся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей, уплачивается отдельно от суммы авансового платежа в части, недостающей до 650 тысяч рублей, 
относящейся к части налоговой базы до 5 миллионов рублей включительно.
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Ст. 227 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 228. Особенности исчисления налога в отношении отдельных видов доходов. 
Порядок уплаты налога

4. Общая сумма налога, подлежащая уплате в соответствующий бюджет, исчисленная 
исходя из налоговой декларации с учетом положений настоящей статьи, уплачивается 
по месту жительства (месту учета по иному основанию, установленному настоящим 
Кодексом, - при отсутствии места жительства) налогоплательщика в срок не позднее 
15 июля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Если на момент уплаты налога в бюджет сумма налога превышает 650 тысяч рублей, 
то часть суммы налога, превышающая 650 тысяч рублей, относящаяся к части 
налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей, уплачивается отдельно от суммы 
налога в части, недостающей до 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой 
базы до 5 миллионов рублей включительно.
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Ст. 227 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ с 2021 года)

Статья 228. Особенности исчисления налога в отношении отдельных видов доходов. 
Порядок уплаты налога
6. Уплату налога в соответствии с настоящей статьей производят также налогоплательщики, 
уплачивающие налог на основании направленного налоговым органом налогового уведомления об 
уплате налога.
Если иное не предусмотрено настоящей статьей, уплата налога осуществляется не позднее 1 декабря 
года, следующего за истекшим налоговым периодом, на основании направленного налоговым органом 
налогового уведомления об уплате налога налогоплательщиками, для которых выполнено хотя бы одно из 
следующих условий:
- сведения о доходах, полученных налогоплательщиком в налоговом периоде, представлены банками в 
налоговые органы в порядке, установленном п.4 ст. 214.2 …..  Кодекса, налоговыми агентами в налоговые 
органы в порядке, установленном п.5 ст. 226 и п.14 ст. 226.1 …. Кодекса, за исключением доходов, не 
подлежащих налогообложению в соответствии с п.72 ст. 217 ….. Кодекса;
- общая сумма налога, исчисленная налоговым органом в порядке, установленном ст. 225 …… 
Кодекса, превышает совокупность суммы налога, удержанной налоговыми агентами, и суммы 
налога, исчисленной налогоплательщиками исходя из налоговой декларации, в отношении 
доходов налогоплательщика, дата получения которых относится к соответствующему налоговому 
периоду.
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Ст. 2 Федерального закона от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ

2. Положения статей 210, 214.10, 218, 219, 219.1, 220, 220.1, 220.2, 221, 224, 
225, 226, 226.1, 227 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального закона) применяются в отношении 
доходов, полученных начиная с 1 января 2021 года.

3. В отношении доходов, полученных в 2021 или 2022 году, при исчислении 
налога на доходы физических лиц налоговыми агентами применяются 
налоговые ставки, установленные абзацами вторым и третьим п.1 либо 
абзацами вторым и третьим п.3.1 ст. 224 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего Федерального закона), при соблюдении 
условий, предусмотренных указанными абзацами, применительно к каждой 
налоговой базе отдельно.
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Ст. 2 Федерального закона от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ
4. Налоговый агент освобождается от ответственности за налоговые правонарушения, 
предусмотренные ст.123 Налогового кодекса Российской Федерации, которые выявлены в 
отношении сумм налога на доходы физических лиц, подлежащих исчислению и удержанию 
налоговыми агентами по налоговой ставке, предусмотренной абзацем (15 %) третьим п.1 ст. 224 
Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего Федерального закона), за 
отчетный период первый квартал 2021 года, а также от уплаты соответствующих сумм пеней 
в случае самостоятельного перечисления налоговым агентом в бюджетную систему 
Российской Федерации указанных сумм налога в срок до 1 июля 2021 года.

5. Положения п.9 ст.226 Налогового кодекса Российской Федерации в части уплаты налога за счет 
средств налогового агента при доначислении (взыскании) сумм налога на доходы физических лиц, 
подлежащих исчислению и удержанию налоговым агентом по налоговой ставке, предусмотренной 
абзацем третьим п.1 ст.224 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона), за отчетный период первый квартал 2021 года не применяются в случае 
самостоятельного перечисления налоговым агентом в бюджетную систему Российской Федерации 
указанных сумм налога в срок до 1 июля 2021 года.
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Федеральный закон 
от 23.11.2020 № 374-ФЗ 

«О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»
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Ст. 217 НК РФ (в редакции Федерального закона от 23.11.2020 г. № 374-ФЗ)
Статья 217. Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения)
Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) следующие виды доходов физических лиц:
1) государственные пособия, за исключением пособий по временной нетрудоспособности (включая пособие по уходу за 
больным ребенком);
если иное не предусмотрено настоящим пунктом, все виды компенсационных выплат, установленных 
законодательством Российской Федерации, законодательными актами субъектов Российской Федерации, решениями 
представительных органов местного самоуправления (в пределах норм, установленных в соответствии 
с законодательством Российской Федерации), связанных с:
……. 
- оплатой работодателем своим работникам, работающим и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях, стоимости проезда работника в пределах территории Российской Федерации к месту использования 
отпуска и обратно и стоимости провоза багажа весом до 30 килограммов, а также стоимости проезда неработающих 
членов его семьи (мужа, жены, несовершеннолетних детей, фактически проживающих с работником) и стоимости 
провоза ими багажа, производимой в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательными 
актами субъектов Российской Федерации. В случае использования отпуска за пределами территории Российской 
Федерации не подлежит налогообложению стоимость проезда или перелета работника и неработающих членов 
его семьи (включая стоимость провоза ими багажа весом до 30 килограммов), рассчитанная от места 
отправления до пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации, в том числе 
международного аэропорта, в котором работник и неработающие члены его семьи проходят пограничный 
контроль в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации;
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Ст. 217 НК РФ (в редакции Федерального закона от 23.11.2020 г. № 374-ФЗ)

При оплате работодателем налогоплательщику расходов, связанных со служебной командировкой, в 
доход, подлежащий налогообложению, не включаются суточные, выплачиваемые в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, но не более 700 рублей за каждый день нахождения в 
служебной командировке на территории Российской Федерации и не более 2 500 рублей за каждый день 
нахождения в служебной командировке за пределами территории Российской Федерации, а также 
фактически произведенные и документально подтвержденные целевые расходы на проезд до места 
назначения и обратно, сборы за услуги аэропортов, комиссионные сборы, курортный сбор, расходы на 
проезд в аэропорт или на вокзал в местах отправления, назначения, пересадок, на провоз багажа, расходы 
по найму жилого помещения, оплате услуг связи, получению 
и регистрации служебного или дипломатического паспорта, получению виз, а также расходы, связанные с 
обменом наличной валюты или чека в банке на наличную иностранную валюту. При непредставлении 
налогоплательщиком документов, подтверждающих оплату расходов по найму жилого помещения, суммы 
такой оплаты освобождаются от налогообложения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, но не более 700 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке на территории 
Российской Федерации и не более 2 500 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке за 
пределами территории Российской Федерации. Аналогичный порядок налогообложения применяется к 
выплатам, производимым лицам, находящимся во властном или в административном подчинении 
организации, а также членам совета директоров или любого аналогичного органа компании, прибывающим 
(выезжающим) для участия в заседании совета директоров, правления или другого аналогичного органа 
этой компании.
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Ст. 217 НК РФ (в редакции Федерального закона от 23.11.2020 г. № 374-ФЗ)

Статья 217. Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от 
налогообложения)
Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) следующие виды доходов 
физических лиц:

8) суммы единовременных выплат (в том числе в виде материальной помощи), осуществляемых:

работодателями членам семьи умершего работника, бывшего работника, вышедшего на пенсию, 
или работнику, бывшему работнику, вышедшему на пенсию, в связи со смертью члена (членов) его 
семьи;

налогоплательщикам из числа граждан, которые в соответствии с законодательством отнесены к 
категории граждан, имеющих право на получение социальной помощи, в виде сумм адресной 
социальной помощи, оказываемой за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов и внебюджетных фондов;

работодателями работникам (родителям, усыновителям, опекунам) при рождении (усыновлении 
(удочерении) ребенка, установлении опеки над ребенком, выплачиваемой в течение первого года 
после рождения (усыновления, удочерения), установления опеки, но не более 50 тысяч рублей на 
каждого ребенка;

Положения настоящего пункта применяются также к доходам, полученным налогоплательщиком 
в натуральной форме;
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Ст. 217 НК РФ (в редакции Федерального закона  от 23.11.2020 г. № 374-ФЗ)

Статья 217. Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от 
налогообложения)
Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) следующие виды доходов 
физических лиц:
78) доходы в денежной и (или) натуральной формах, полученные инвалидами или детьми-
инвалидами в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации", а также суммы оплаты дополнительных 
выходных дней, предоставляемых в соответствии со статьей 262 Трудового кодекса Российской 
Федерации, статьей 53 Федерального закона от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в 
органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», статьей 53 Федерального закона от 1 октября 2019 
года № 328-ФЗ «О службе в органах принудительного исполнения Российской Федерации 
и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статьей 32 
Положения о порядке прохождения военной службы, утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 16 сентября 1999 года № 1237 «Вопросы прохождения военной службы», 
лицам (родителям, опекунам, попечителям), осуществляющим уход за детьми-инвалидами;
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Ст. 217 НК РФ (в редакции Федерального закона от 23.11.2020 г. № 374-ФЗ)

Статья 217. Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения)
Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) следующие виды доходов 
физических лиц:

85) доходы в натуральной форме, возникающие при предоставлении работникам медицинских 
организаций, стационарных организаций социального обслуживания, стационарных отделений, 
созданных не в стационарных организациях социального обслуживания, и иным лицам из групп 
риска заражения новой коронавирусной инфекцией питания и (или) во временное пользование 
жилых помещений, если такие лица обязаны, в том числе на основании актов таких организаций, 
выполнять возложенные на них обязанности в изолированном режиме в период введения 
ограничительных мероприятий в связи с новой коронавирусной инфекцией.

Действие нормы распространяется на доходы физических лиц, полученные начиная с налогового 
периода 2020 года.
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Федеральный закон                                               
от 01.04.2020 № 102-ФЗ 

«О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»
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Ст. 214.2 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 01.04.2020 г. № 102-ФЗ с 2021 года)

Статья 214.2. Особенности определения налоговой базы при получении доходов в виде 
процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках, находящихся на территории 
Российской Федерации
1. В отношении доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в 
банках, находящихся на территории Российской Федерации, налоговая база 
определяется налоговым органом как превышение суммы доходов в виде процентов, 
полученных налогоплательщиком в течение налогового периода по всем вкладам 
(остаткам на счетах) в указанных банках, над суммой процентов, рассчитанной как 
произведение одного миллиона рублей и ключевой ставки Центрального банка 
Российской Федерации, действующей на первое число налогового периода, с учетом 
особенностей, установленных настоящей статьей.
При определении налоговой базы в соответствии с настоящим пунктом не учитываются 
доходы в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в валюте 
Российской Федерации в банках, находящихся на территории Российской Федерации, 
процентная ставка по которым в течение всего налогового периода не превышает 
1 процента годовых, а также по счетам эскроу.
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Ст. 214.2 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 01.04.2020 г. № 102-ФЗ с 2021 года)

2. В случае, если доходы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, номинированы в иностранной 
валюте, такие доходы в целях настоящего пункта пересчитываются в рубли по официальному 
курсу Центрального банка Российской Федерации, установленному на дату фактического 
получения дохода.
3. Расчет суммы налога по итогам налогового периода осуществляется налоговым органом на 
основании информации, представленной банками в соответствии с пунктом 4 настоящей статьи.
4. Банк обязан представлять не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным налоговым 
периодом, в налоговый орган по месту своего нахождения информацию о суммах выплаченных 
процентов (за исключением процентов, выплаченных по вкладам (остаткам на счетах) в валюте 
Российской Федерации, процентная ставка по которым в течение всего налогового периода не 
превышает 1 процента годовых, и по счетам эскроу) в отношении каждого физического лица, 
которому производились такие выплаты в течение налогового периода.
Формы и форматы представления указанной в настоящем пункте информации утверждаются 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов.
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Федеральный закон                                               
от 31.07.2020 № 265-ФЗ 
«О внесении изменений 

в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации»
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п.2.2 ст. 207 НК РФ (в редакции Федерального закона
 от 31.07.2020 г. № 265-ФЗ с 2020 года)

Статья 207. Налогоплательщики
2.2. Физическое лицо, фактически находящееся в Российской Федерации от 90 до 182 
календарных дней включительно в течение периода с 1 января по 31 декабря 
2020 года, признается налоговым резидентом Российской Федерации в налоговом 
периоде 2020 года в случае представления таким физическим лицом в налоговый орган по 
месту своего жительства (в налоговый орган по месту пребывания - при отсутствии 
у физического лица места жительства на территории Российской Федерации, в налоговый 
орган по месту постановки на учет - для физического лица, не являющегося индивидуальным 
предпринимателем и не имеющего на территории Российской Федерации места жительства 
(места пребывания) заявления, составленного в произвольной форме. Указанное заявление 
должно обязательно содержать фамилию, имя, отчество (при его наличии) и 
идентификационный номер налогоплательщика - физического лица и должно быть 
представлено в налоговый орган в срок, предусмотренный пунктом 1 статьи 229 настоящего 
Кодекса для представления налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц за 
налоговый период 2020 года.";
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Письмо ФНС России от 08.10.2020 г. № КЧ-4-8/16540 
«О направлении реквизитов казначейских счетов»

…….. с 1 января 2021 года будет осуществлен переход на систему казначейского 
обслуживания поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 
в системе казначейских платежей.
В связи с этим направляется информация о реквизитах казначейских счетов Федерального 
казначейства и реквизитах счетов, входящих в состав единого казначейского счета.
Одновременно сообщается, что Казначейством России с 01.01.2021 по 30.04.2021 года будет 
установлен переходный период одновременного функционирования двух счетов (планируемых 
к закрытию банковских счетов № 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального 
казначейства между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации», открытых 
территориальным органам Федерального казначейства в подразделениях расчетной сети 
Центрального банка Российской Федерации и вновь открываемых казначейских счетов для 
осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений, открытых 
органам Федерального казначейства).
Переход на самостоятельную работу вновь открываемых казначейских счетов планируется, 
начиная с 01.05.2021 года.
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